
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE OUTUBRO DE 20112  CADERNO 5

PORTARIA Nº 597, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GISELLE DE NAZARE SOUZA LOPES
Matrícula: 54193863/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2011 a 30.11.2011
Triênio Referente: 19.10.2005 a 19.10.2008

PORTARIA Nº 598, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MAX DANIELTOM SILVA LUZ
Matrícula: 54193841/ 1
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2011 a 30.11.2011
Triênio Referente: 19.10.2005 a 19.10.2008

PORTARIA Nº 599, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 89800/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 03.11.2011 a 02.12.2011
Triênio Referente: 09.08.2006 a 09.08.2009

PORTARIA Nº 600, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GUILHERME BARROS SOARES
Matrícula: 2057751/ 2
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2011 a 30.11.2011
Triênio Referente: 01.04.2002 a 01.04.2005

PORTARIA Nº 601, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CARMEM LUCIA ROSA PEREIRA MIRANDA
Matrícula: 57192014/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.11.2011 a 30.11.2011
Triênio Referente: 11.12.2007 a 11.12.2010

PORTARIA Nº 602, DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CAROLINA MAIRA MELO DE SOUZA
Matrícula: 57188684/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.11.2011 a 30.11.2011
Triênio Referente: 09.08.2007 a 09.08.2010
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE CEDENCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299687

PORTARIA Nº 608, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011.
A Presidente em Exercício da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA N° 561 de 07 de Outubro de 2011, 
publicado no DOE nº 32.017 de 13.10.2011.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.11.2011 a portaria de nº 010 de 
06.01.2011, publicada no DOE nº 31.829 de 10.01.2011, 
que cedeu o servidor PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA, 
ocupante do cargo de Administrador, para a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA, sem ônus para FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RENATA MARIA COUTINHO ALVES
Presidente em exercício / FPEHCGV

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299685

PORTARIA: 647/2011 
Objetivo: de acompanhar o Governador, em agenda Oficial, na 
programação do PROPAZ Cidadania.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO 
) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 03/08/2011 a 07/08/2011<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299692

PORTARIA: 1118/2011 
Objetivo: de realização das Oficinas Regionais de Transferência 
de Renda - Pólo Santarém para apoio Técnico à gestão Municipal 
de Assistência Social na operacionalização dos benefícios e 
programas de transferência de renda, conforme as diretrizes 
NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de Gestão Integrada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194545/ANDREIA FONSECA CARDOSO (SOCIOLOGO) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299665

PORTARIA: 1151/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NEUSA CIDADE NASCIMENTO     ASSISTENTE SOCIAL    194573      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761510000    0107000000          339033              250,00
Observação: Com vista ao Processamento com Suprimento 
de Fundo para deslocamento do município de Cachoeira do 
Piriá e Viseu, de monitorar e assessorar e avaliar o processo 
de expansão do co-financiamento do PAEFI/CREAS e MSE, no 
período 24 a 29/10/2011.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299729

PORTARIA: 1121/2011 
Objetivo: de realização das Oficinas Regionais de Transferência 
de Renda - Pólo Santarém para apoio Técnico à gestão Municipal 
de Assistência Social na operacionalização dos benefícios e 
programas de transferência de renda, conforme as diretrizes 
NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de Gestão Integrada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761400/SUELI FONSECA BARROS (DIRETORA) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299718

PORTARIA: 1120/2011 
Objetivo: de realização das Oficinas Regionais de Transferência 
de Renda - Pólo Santarém para apoio Técnico à gestão Municipal 
de Assistência Social na operacionalização dos benefícios e 
programas de transferência de renda, conforme as diretrizes 
NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de Gestão Integrada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
194808/MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO CALDAS (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299704

PORTARIA: 1119/2011 
Objetivo: de realização das Oficinas Regionais de Transferência 
de Renda - Pólo Santarém para apoio Técnico à gestão Municipal 
de Assistência Social na operacionalização dos benefícios e 
programas de transferência de renda, conforme as diretrizes 
NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de Gestão Integrada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (AUXILIAR 
TÉCNICO ) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 
29/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299627

PORTARIA: 1140/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA       SOCIÓLOGO                54191320    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              350,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo ao servidor supramencionado para custear 
com transporte entre os municípios de MARABÁ, PIÇARRA, SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA no período de 24/10 a 11/11/11
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299638

PORTARIA: 1141/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor             Matricula
MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRA   ASSISTENTE SOCIAL        3198545
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesas com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada para 
deslocamento da servidora nas áreas rurais do município de 
MOCAJUBA na realização de assessoramento e monitoramento, 
no período de 24 a 28/10/11.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299649

PORTARIA: 1143/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                              Cargo do Servidor            Matricula   
MARIA DE FATIMA RIBEIRO CALDAS    ASSISTENTE SOCIAL        194808      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125319530000    0139002241          339033              300,00
Observação: Para atender o processamento de despesas com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada que estará 
se deslocando para o município de Santarém com objetivo de 
realização dos benefícios e Programa de transferência de renda 
conforme as diretrizes NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de 
Gestão Integrada, no período de 25 a 29/10/2011.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299658

PORTARIA: 1144/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor            Matricula   
MARIA JOSÉ DA COSTA PEREIRA AUXILIAR TECNICO          3211886     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244125361450000    0101000000          339033              400,00
Observação: Para atender o processamento de despesas com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada para custear 
despesas com transporte entre os municípios de SANTARÉM, 
ÓBIDOS, ÓRIXIMINÁ E BELTERRA. no período de 24/10 a 
15/11/2011.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299617

PORTARIA N° 1117/2011–SEAS 
DE 19 DE OUTUBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. De 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011;
Considerando Memorando nº. 019/NUJUR/SEAS
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MICHELINE ANTUNES ESTEVES BITAR, 
matrícula nº. 54195625/1, CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO, 
que responderá pela Coordenadoria do Núcleo Jurídico, em 
substituição a titular do cargo ERONDINA SOUTO BATISTA 
matrícula nº. 3222268/1, que estará afastada em razão de gozo 
de férias regulares no período de 12/09/2011 a 11/10/2011, 
referente ao período aquisitivo de 2009/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 19 de outubro de 
2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299613

PORTARIA: 1107/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                 Cargo do Servidor        Matricula   
MARICELY SILVA BASSALO    GERENTE                   3202283     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761470000    0107000000          339030              1.200,00
08244121761470000    0107000000          339033              300,00
Observação: Com vista ao processamento de suprimento de 
fundo para atender despesas emergenciais do Abrigo Estadual 
de Mulheres – Belém /SEDES.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 299736

PORTARIA: 1122/2011 
Objetivo: de realização das Oficinas Regionais de Transferência 
de Renda - Pólo Santarém para apoio Técnico à gestão Municipal 
de Assistência Social na operacionalização dos benefícios e 
programas de transferência de renda, conforme as diretrizes 
NOB/SUAS e pactuação do Protocolo de Gestão Integrada.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228975/MARIA ZENEIDE MORAES SANTOS (PROFESSORA) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 25/10/2011 a 29/10/2011<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos


